Sed, ut interim taceamus de hoc, in brevi quippe videbant oculi nostri, sic et gaudebit cor nostrum; nostra si quidem nunc primo, ut jam dicere cœpi-

A mus, nobilitatur peregrinatio, et deinceps ex hoc Ecclesiæ causa quam suscepimus in tuto est. Siquidem præter alios ex omni ætate, omni sexu, omni conditione, tot meruimus habere innocentes, parvulos dico et ad matrum adhuc pendentibus ubera, nostræ peregrinationis consortes, nobis nunc associati, et nobiscum novi coram omnium judice ecclesiasticae causæ advocati. Quorum profecto vagitus juris peritorum omni allegationum robore et nitore in auribus Domini Sabaoth delectabilius et persuasibilius sonat. Nobis ergo ex facto hoc solum superest gaudium et exultatio, quod videlicet coram terribili et eo qui auferit spiritum principum, tot et talium tanta nobis acreverint patrocinia : unde et, si fidem habemus, nequaquam hæsitandum, B quod etsi laboriose certemus, siquidem lites laboriosæ sunt, præsertim contra adversarium tam potentem, tam durum, cause nostræ exitus exinde multo erit felicior. • Tu igitur, domine, pro ejectis nostris et proscriptis, qui, ut jam ostendimus, tam necessarii nobis adveniunt, omni sollicitudine et inœstia omni deposita, exspecta Dominum et viriliter age et confortet cor tuum. Hic enim inter ligna silvarum, inter petras et solitarios hos, nobis in solitudine hac velut quadam certaminis nostri palestra aut cedendum cum ignominia aut dimicandum cum gloria. Quod autem a communis ecclesiæ suffragio interdicimus, si Deus cordis nostri nobiscum, et suorum corda pariter et eo magis corda quo ora clauduntur sic. Et certe oris oratione sic inhibita, eo magis nunc cordis oratio quasi duplicata clamabit intensius, supplicabit devotius, pulsabit securius, et ab Altissimo exaudiatur facilius. •

*Responsum archipræsulis ad eruditos suos.*

Archipræsul vero attente audiens verba suorum hæc, interposito paruni silentio, flebilis et compunctus sic suis respondit : • Benedictus Dominus, qui vestra eruditione manus meas docet ad prælium, et posuit ut arcum æreum brachia mea, tam infatigables, tam eruditos et tam strenuos certaminis mei mihi socios dans. Jam quippe vos video me, quem dominum et ducem vestrum nominatis, multo magis in agone fortiores. Unde et illum devota prosequor actione gratiarum, cuius muneris est quod tales et tantos habeo coadjutores, quos ut ego sequar tutius est quam quod me ipsi. Ego etenim, fratres, sicut dicitis, amurca multo tempore per latas et spatiosas vitæ hujus vias excurri, ad nutum et votum vanis et voluptuosis vitæ hujus succedentibus mihi. Et ita secundum mea dimissus desideria, quasi indomitus et effrenis per seculi devia excurri, efflui, erravi in invio et non in via; unde et nunc in hoc tanto quod imminent discrimine, in solitudine hac me sequi non tutum. Sed ego vos tanquam eruditos et in his quæ Dei exercitatos, tanquam duces meos et rectores quoque ieritis sequar. Ita ut a die hoc, ab hora hac, Ecclesiæ cau- sa mihi et vobis, sicut dicitis et verum est, communem, vestris forendam consiliis, tutandam viri-

bus, vestris commendo manibus. Et ego vestro provocatus exemplo et roboratus verbo, vos, ut dixi, jam sequar, et favente Domino et dilatante siccus meos subter me usque in finem, tali mei non deficient vos sequendo. Et quidem, ut dicitis, amurca sui, sed desidero nunc, si forte dignaretur mirabiliter operari sic Dominus, converti in oleum. Unde et modo vestri consilii et auxiliis adjutus viribus, proposui fortius sustinere et validius torcularia pressuram. si forte vel sic misericordiarum Pater virtutum Dominus de lacu misericordiae et de luto facies me educere velit. Verumtamen vos, fratres mei, tam strenui, tam necessarii praesentis agonis Christi coadjutores, si super his quae nunc acciderunt moveor, misereor et compungor, nec mirandum. Ecce enim, ut a vobis sumam initium, qui secuti estis me, nihil quidem adhuc accepistis a me, et jam omnia perdidistis propter me. Pro' me, inquam, retribuent vobis pro bono malum, pro obsequio proscriptionem et exsilium, vobis ejecitis et proscriptis mecum et pro me. Nec jam vos solum et vestra, sed et vestri, vestra omnis cognatio ejecta simul et proscripta; in nullo quidem propter ipsos, sed propter me et vos, imo totum propter me: ita ut emortua veteris legis vetus parabola illa et querimonia, quasi de novo rediviva videatur iterum verti nunc posse in proverbium: *Patres comedunt uiam acerbam et dentes filiorum obstupescunt* (*Ezech. xviii.*). Ego quippe solus peccavi, ego solus recidi, ego solus iram Domini portare debui. Nam, ut ceteros taceam, grex iste parvulorum suggestum adhuc matrum ubera, quod fecit? quid commeruit? Et hi praesertim, qui de mea non sunt cognatione, et tamen et hi et illi, ejecti et proscripti propter me, jam maris pericula et viarum difficultates propter me sentientes quibus etiam needum est sensus, imo neque vox, neque sensus, utpote quorum nonnulli adhuc in matrum utero ante peregrinantur quam noscantur, peregrini et proscripti priusquam nati. Et hi de vobis qui secuti estis me, vestra quidem cognatio. De mea quidem propria cognatione ejecta et proscripta, cum omni modestia et patientia sustinerem, cum tamen nullius illorum famosorum criminum conscientiam, pro quibus humana lex hoc fieri jubeat, de mea tamen cognatione patienter tolerarem hoc, sed pro vestra quomodo compassionem dissimulare possum et dolorem? Verumtamen sermo vester, imo Dei potius cuius supra fuitis organum, vivus quidem et efficax non parum in me energiae habuit. Ex ipso admodum confortatus et consolatus, ita ut secundum multitudinem dolorem meorum in corde meo consolationes vestrae laetificaverint animam meam. Manifeste quippe ex auditis jam cognosco, vos sequendo me magis Deum sequi quam hominem, magis aeternitatem quam tempus et justitiae causam magis quam temporalium praedam. Quin potius ejecti jam, proscripti, deprædati, et vos et vestri bonorum vestrum rapinam cum gaudio suscipitis, unde apertissime adverto vos mere Dei causam sequi, non praedam,

A et quia, sicut dicitis, causa communis est, penam pariter acceptare communem. Video quem sic et nos modicum gaudeo, propter vos. Gaudem, inquam, quod cernani vos cum scientia ornamento pariter virtus patientiae roboratos. Video quippe quod patientia vestram humiliet scientiam, ut paupertatis oneri voluntarie se subjiciat: scientia vero instruit patientiam ut ex corde sub tali onere gaudeat. Et sole quidem sic patientia comitem habens scientiam semper gaudere in adversis, sicut et scientia comitem habens patientiam semper fortiter sustinere adversa. Juxta quod vos secundum scientiam et patientiam vobis datum supra doceustis in nova hæc ejectorum et proscriptorum nostrorum super apposita pena solum nobis gaudendum et exultandum sapienter ostendentes, quod quia superabundans malitia, superabundabit et gratia (*Rom. v.*). Et eo ipso amplior ad compatiendum nobis et succurrentem mundi inclinabitur favor. Et quidem accidere solet sic, ut semper omnis malitia abundantia, eo ipso quod superabundans est, suis maxime auctoribus et fautoribus noceat. Arcus enim pravus malitia superabundans sic, quae non enim in jaculatur, sed in se ipsum retorquet spicula, ut illis convertatur in augmentum gratiae contra quos excessum est in libibus poena. Adeo ubique modus, ubique modestia, ubique moderamen necessarium et in suppliciis maxime. In quo tamen ira et invidia, sicut nos videmus nunc et sentimus, semper solent excedere pessime potentatum consultrices; unde et Scriptura: *Ira, inquit, viri justitiam Domini non operatur* (*Jac. i.*). Propter quod etiam Christianus ille imperator Theodosius, sicut vos me multo uobis nostis, absque regali fastigio penitentia publice et patienter expleta, leges sanxit in posteru ut sententiae principiarum super animadversione prælatæ in diem tricesimum ab executoribus differantur, quo locus misericordiae vel si res tulisset patientiae non periret. Unde et si juxta legem iusta rem licet vim vi repellere, ethnici tamen principes cum moderamine faciendum sic decretrunt, dicentes quidem licere hoc, sed tamen cum moderamine inculpatæ tutelæ, penas cum aliis, sicut statuunt, molliendis semper magis quam exasperandis. Unde etiam manifestum quod etiam apud ethnicos principes misericordia superexalbat judicio, juxta illud apud Græcos trium proverbium: « Ne quid nimis. » Verum, fratres, sentimus nunc nostri duntaxat odio misericordie et iudicio per iram et invidiam meram saevitiam superpositam: ita quod etiam innocentes adducuntur in crimen, et in quibus principes mundi hujus mundi habent, a mundi tamen principe proscribuntur per iram et invidiam potentatum, ut diximus, penas consultrices; unde et super omnia et præ omnibus lugeo dominum meum regem meum, quoniam sicut cor meum, sicut animam meam diligebam, et a cuius etiam charitate adhuc nec tribulatio, nec angustia nec persecutio separare me potest. hoc

**s**olus est quem plango, quem lageo; pro ipso tristitia est mihi magna et continuus dolor cordi meo : quem mei ænuli, sui ipsius regis dico amici ficti et inimici veri, regem tam Christianum, tam illustrem faciunt transire in tyrannum, et Herodiana quadam impietate consulunt et compellunt deservire in parvulos, eo quod in me ipsum modo plus nequeant. Quis igitur cum Propheta dabit nunc capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum et plorabo ? Plorabo, inquam, non me, non vos, non ejecitos nostros et proscriptos, non damna rerum, non desolationem ecclesiarum, sed plorabo tam magnum dominum, regem tam præclarum, qui ad prævorum suggestionem noyam in regno suo pœnam, et sibimet tam ignominiosam induxit, nova excogitata, ut præter alia novum nobis inferret dolorem, et eo amplius exacerbaret afflictos, et eo acerborem, quo plus communem, quo etiam extensam in innocentibus, ubi nulli miseratum sexui, nulli delatum ætati, non æstimata conditio. Salvo domino nostro, salvo christo Domini rege nostro, sit illis vœ perpetuum per quos factum sic, per quos nova pœna hæc introducta novum scandalum venit : fiat via illorum tenebæ et lubricum qui innocentibus, prægnantibus et nutrientibus per terras ignotas, per maria inexperta, vias tam difficiles, tam periculosas indexerunt. Ita quod juxta Domini planctum vœ prægnantibus et nutrientibus his diebus, quorum fuga hieme facta, ut sit supra modum sævitia sæviens, quam præter alia circa tam miserabiles personas et tam infirmas non perpensa, auget inclemencia temporis. Cum judicati fuerint exeant condamnati, qui ita sine misericordia judicaverunt. Et fiat illis judicium sine misericordia qui judicando misericordiam non fecerunt. Sed esto : hoc certe opus eorum, qui detrahebant mihi, qui in aula mei ænuli erant. Tunc quidem latenter serpentes prætimore, sed manifeste exerunt nunc caput et virus evomunt. Attamen, sicut vulgo dicitur et verum est, male dolorem suum vindicat qui auget. Iste vero, ut vos supra docuistis, non nostrum in facto hoc, sicut sperant, dolorem auxerunt, sed suum verius. Nam ut iram Dei in præsentiarum laceam, quæ jam pervenit super illos, certa super dolorem et iram quam habent in nos in hoc facto perpetuam sibi ignominiam cumularunt. Quia, ut cognoscat tam atrox factum generatio subsequens, filii qui nascentur et exsurgent enarrabunt filiis suis. Verum debuissent profecto pravi illi, qui in facto hoc non consilium dederunt, sed insuderunt potius pro consilio virus, debuissent, inquam, prius advertisse quod omnes et regi præsenti potentatus semper sit vita brevis, sed sequitur ipsum post vitam aut gloriae famæ vita immortalis, aut vulnera famæ lessæ incurabilitia. Unde et regio maxime potentatui nil tam decens, tam necessarium, quam consilii et scientiæ spiritus, quo is qui præest omnibus super opines et in omnibus modum teneat, non transgrediens, non excessiens, non se super se extendens etsi major :

**A**nde et ante omnia necesse quod qui indomitorum est baculus, contumacium clavus, malleus superborum et omnium denique hostilium nationum bellator, rex dico, qui totus suum esse debet et totus omnium, necesse, inquam, primo et ante omnia, ut iram suam in manibus suis habeat et dicere semper possit : Ira mea in manibus meis semper, ut si irascatur, nec enim in regis etiam potestate est non irasci, non tamen peccet. Alioquin si iratus peccaverit, ira est manibus ejus elapsa, jam in manibus ejus non est, sed ipse potius in manu iræ, ira vinctus, non vixor sui vel iræ : unde et ex nimis vehementi iræ impetu scientiæ et consilii exsufflato spiritu qui ex eo datur, perit modus, et quæ ex modo quasi ex matre soboles procreantur, justitia qua firmatur, et clementia qua venustatur thronus, occumbunt pariter. Per quæ duo regibus per vitam hanc beatæ famæ et jucundæ vita immortalis comparatur. Adeo ut exempti a mundo quodam immortalis famæ beneficio restinuantur mundo et sancte et feliciter in præsenti Ecclesia vivant etiam post mortem, qui hic dum adbuc in carne viverent tenuerunt in regimine modum, justitiam et misericordiam observantes. Unde et solus ille rex beatus legitur qui non abiit in consilio impiorum. Quod si abierit, scientiæ et consilii spiritu, destitutus, jam non populorum rex, sed fæx potius, nec christus Domini, sed idolum christi, unctum idolum rector populorum constitutus, vel juxta sapientis regis dictum, sicut lapis est in acervo mercurii. Sed esto ejicient, expellant, proscribant, pungant, expungant, instigent et insaniant : tempus sustinendi est, patientes erimus et in flagella parati. Et retribuemus interim bona pro malis, dilectionem pro odio, orationem pro maledicto, tanquam vere magistri illius discipuli, qui : « Pro eo, inquit, quod diligebam, adversabatur mihi, ego autem orabam. »

**B** His vero dictis et mutua exhortatoriæ sermonis nosciri allocutione invicem collata, sic exhilarati et animæquiores facti in illas, quas, ut supra tetigimus, infra septa monasterii sortiti sumus, mansiunculas nostras nos recepimus. Quotidie autem ad nos nova exsulum multitudo confluerebat, nisi quod plerique a praetexto juramento auctoritate apostolica absoluti in Flandria remanserunt, hi præsertim, qui propter ætatis vel sexus infirmitatem et multam quæ tunc erat inclemenciam temporis, absque multo sui dispendio ad archipresulem, quemadmodum juraverant proficisci non valebant. Cæteri vero quotidie glomeratim veniebant ad nos, ejulantibus et plangentes quod essent sic a natali solo ad ignotas nationes expulsi, bonis suis proscripti, et ab amicis suis et proximis elongati. Et ita quotidie pauperes et egeni, ad misericordiæ Altissimi pulsantes januam, archipresulem movebant. Nec enim poterat non moveri, nec debebat non totis pietatis visceribus concuti super talium clamoribus querulis, qui pro ipso electi sic. Movebatur quidem, sed velut aroma aliquod pretiosum, quod quanto plus movetur, tanto

plus redolet; seu quasi aliquod sinapis granum, quod cum quis fortius terit, eo virtutem validius exerit, et tanquam vere argentea tuba, quæ quanto fortius tunditur, eo amplius producitur et formatur. Qui etiam repente totus visus est in oleum meracissimum defecisse ad torcularis pressuram, facie ejus adeo exhilarata in oleo, ut semper tam æqualis, tam compositi, tam erecti animi esset, ut in omni pressura sua vix adverti posset ullam se sentire pressuram. Juxta quod propheta de capite præconizat: *Nunquam tristis neque turbulentus, sed semper hilaris, semper jucundus, jucundus mente, jucundus facie, jucundus semper et æqualis.* (*Isa. iv.*) Sapiens enim inquit: *Sapiens ut sol permanet, stultus vero ut luna mutatur* (*Ecclesiastes. xxvii.*). Sic igitur iste omni tempore tam in adversis quam in prosperis permanens, qualis in prosperis talis et in adversis. Quem sicut nec sol per diem, neque luna urebat per noctem. Impensis opportune apostolicum illud mandatum in se; *Omne, inquit, gaudium existimat, fratres, cum in variis tentationes incideritis* (*1 Cor. i.*). Et Magister ad discipulos: *Semper, inquit, gaudete* (*Philipp. iv.*). Nam ut Magister ad alios discipulos docendo loquitur: *Sæculi tristitia mortem operatur* (*Il Cor. vii.*). Cui consonat illud Sapientis: *Tristitiam, inquit, non des anime tua, multos enim occidit tristitia* (*Ecclesiastes. xxx.*). Verum et rex Sapiens: *Omnes, inquit, dies pauperis mali, secura vero mens quasi juge convivium* (*Prov. xv.*): Talis vero hujus agonothetæ nostri mens quasi in jugi convivio, in continuo gaudio, unde et ipso quasi quodam experientiae libro certissime didi illam Magistri sententiam veracissimam, quod videlicet fructus spiritus sit sicut charitas, ita et gaudium. *Fructus, inquit, Spiritus charitas, gaudium* (*Gal. v.*); unde et qui spiritum non habent, non solum secundum Magistrum, sed et secundum Prophetam et fructu hoc spiritus carent impi. Nec enim est gaudere impiis, sicut per prophetam dicit Dominus; verum de hoc ad tanti archipræsulis laudem et gloriam solum hic tetigisse sufficiat, et servato historiæ ordine, ad parvulos nostros et alios ejectos et proscriptos revertendum.

*Vir itaque apostolicus et terrarum potentatus nationes et regna audientes de ejectis nostris et proscriptis sic, mox in primo obstupuerunt auditu et factum admodum profanantes quoquot archipræsuli et tantæ et tali ejectorum turbæ totis pietatis visceribus compassi sunt. Ita ut archipræsul, quod prius a suis compromissum audierat, mox impletum cerneret, videlicet ex facto hoc, Deo mirabiliter dispensante sic, contra mundi principem mundi ad nos inclinatum favorem. Unde et archipræsul, eo quod tantam turbam secum ferre non posset, ipsos per diversas provincias, per nationes varias, ad diversa etiam regna, quosdam ad personas ecclesiasticas, alias vero ad potentes terrarum cum suis supplicatoris destinavit. Et quidem qui missi omnes ab eis, ad quos missi, tum tantæ malitiae odio, tum favore mittentis benignè suscepisti sunt. Ita quod in sus-*

*A*ceptione hac etiam populus quem nos cognovit servivit ei, tantus jam ipsius erat in populo favor et miseratione pro expulsis. Sed quid? Ejecis omnibus sic, præstante Domino, provisum in brevi ut inter ipsos egens nullus et plurimi etiam felicis in exilio quam in patria degerent. Unde et felix exsilium et revera felix; felix propter justitiae causam, felix propter mundi favorem, felix propter magnam exsulum virtutem et constantiam, felix etiam innocentiae titulo, virginitatis gloria, viduitatis gratia et conjugali honestate insignitum. Per tale reveram etiam felix exsilium non nisi ad patriam tenebatur,

#### 14. QUALITER ARCHIPRÆSUL COEPIT ARCTICUS VIVERE

*B*erum, etsi ejectis nostris Deo miserante provisum sic, archipræsul tamen attendens in tanta ejectorum et proscriptorum multitudine nostrum agratum exsilium et poenam exasperatam, disponit ut et penitentia suæ aggravare distinctionem, ut praeter illud quod jugiter portabat cilicum, et crebro quas flagellatus furtivas accipiebat disciplinas, et ipse quoque plus solito districtus viverer. Unde et unius fratrum, qui ipsi in mensa ministrare consuebat, una dierum instillavit secretius ut inter alias lautiores cibos suos, quibus uti solitus erat, eam quidem ita ut nullus advertebat, quotidie conuentem sibi apponere cibum, quibus solis uti disponebat. Quod et ut cautius fieret et secretius, memori ipsi soli seorsum a nobis ponebatur quotidie. Et ibi quidem per aliquot dies solis pulmentarius aridis et insipidis, juxta quod Cisterciensis ordinis regulare institutio habet vescebatur, cum tamen ut et nos supra scripsisse meminimus, cum de mensa ipsius corporali et modo victitandi ageremus, in deficit primæ aetate fuerit enutritus, propter quod et grossiora non poterat. Verum tamen, quia, ut diuimus, ex ejectorum et proscriptorum multitudine peregrinationis suæ aucta est poena, ideo et praeter alia ipsius in vivendi distinctione aggravata est penitentia: verum per aliquod tempus sic se moribanc, sic districte contra solitum vivens, post dies aliquot gravi correptus validitudine decubuit. Discipulus vero qui scripsit haec cum juxta quotidiam morem ad sacram lectionem manicaret ut, sicut sibi injunctum fuerat, cum archipræsule de sacris literis conferret, et ab ipso, sicut quotidie consueverat, vel disceret vel doceret, dolens reperit accidentem sic. Et confessim accedens propius sciscitarab, quæ posset esse tam subita valetudinis causa. At ille, sicut mox advertebat, causam indicare declinans, alias retorquet sermonem: verum tamen opportune importune instare coepi, prout tamen audiebam. Qui mihi tandem causam revelavit ad importunitatem instantis, sic tamen ut tenerem secretum. Nec tamen asserebat, sed dicebat se suspicari, valetudinem accidisse sibi sic propter austriorem illam abstinentiam et insuetam.

*Exhortatio discipuli ad archipræsulam.*

*Et ego mox ipsi, et domine, et inquiens, et placet*

paulisper attende. Nec enim humana quidem, sed potius diabolica videtur tentatio hæc. Qui quos non potest subvertire per gulam, subvertire querit per immoderatam abstinentiam vel per insuetam. Contra quod Magister, non ignorans illius versuti astutias, agens de castigatione corporum, de mortificatione carnis : *Obsecro, Inquit, vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viram, sanctam, Deo, placentem* (*Rom. xii*); et adiecit : *Rationabile, inquit, obsequium vestrum* (*ibid.*); quasi dicat, in hac corporum castigatione est adhibenda discretio : unde rationabile, inquit, scilicet cum discretione, videlicet ne quid ultra, ne quid citra mensuram. Rationabile, inquit, ut aestimetur naturæ possibilis, non voluntas abstinentis. Rationabile, inquit, ut et ætas aestimetur et conditio, et aptentur cuique congrua. Si ergo, domine, id desideras ut in corporis tua castigatione rationabile sit obsequium, necesse ut in abstinendo ratio comitemur obsequium et voluntatem tuam regat, et non voluntatis tuæ te trahat impetus, qui nimis vehementer ad bonum videtur intensus. Juxta quod ait Sapiens : *Noli, inquit, nimis esse justus* (*Eccle. vii*). Et item : *Noli plus sapiens esse quam oportet* (*ibid.*). Sicut igitur nec nimis justus, nec nimis sapiens, pariteret noli esse nimis abstinentis. Per pauca quippe quæ expressa, dat Sapiens et multa intelligere quæ non exprimit. Nam, sicut dicitur, paucis sapiens innescit. Nolimus ergo aliquid nimis, nam, sicut ait quidam : « Omne quod est nimium vertitur in vitium. » Unde et sicut juxta Sapientem : *Est justus qui perit in justitia sua, ita est et abstiens qui perit in abstinentia sua* (*Eccle. ix*). In abstinendo quippe aestimanda est carnis infirmitas, naturæ possibilis, et diuinæ consuetudinis usus. Sæpiissime quippe accedit hoc ut spiritus promptus sit, sed caro infirma, natura impotens et consuetudo rebellis. Unde necesse tunc ut temperato rigore his condescendatur. Nam juxta quod ait Sapiens : *Quiservum suum enutrierit in deliciis a pueritia, postea sentiet eum contumacem* (*Prov. xxix*). Tu vero es qui fecisti sic, qui corpus tuum semper a puero in deliciis enutristi, nunc vero quia has ipsi subtrahis, ipsum tibi rebelle sentis, unde, quia Dei voluntas sic, placat tibi deinceps, ut, quia austeriora non potes, congruis tibi alimentis utaris. Et ut mea doctrina non mea sit, audias si placet quid super his doctorum unus, de escis corporalibus loquens sic : « In omnibus, » inquit, « talibus non usus rerum, sed libido in culpa est. » Fieri enim potest ut sapiens sine omni vitiis pretiosissimo utatur cibo : insipiens vero scđissima gula flamma in vilissimum inardescat. Et sanius quisque maluerit more Domini pisces vesci quam lenticula ut Esau, an hordeo more jumentorum. Nec enim propterea continentiores nobis sunt plerisque bestiae, quia vilioribus utuntur cibis. In hujuscemodi enim non ex rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi vel appetendi modo vel probandum est vel improbadum quod

A agimus. Ecce, domine, quia mea doctrina non mea, sed orthodoxorum potius doctrina est. »

Archipræsul vero ex paucis his statim advertit quid egendum, juxta quod Sapiens : *Da, inquit, occasionem sapienti, et sapientior erit* (*Prov. ix*). Unde, Domino favente, in brevi restitutus incolmis semper et in omnibus mira quidem et supra modum admirabili, quam supra cum de mensa ipsius corporali ageremus breviter ostendimus, sobrietate comite congruis sibi deinceps alimentis utebatur. Hoc autem de spiritu sancti et devoti pontificis tam prompto et carne ipsius infirma ad legentium ædificationem hic interserto, deinceps coepit historiz ordinem prosequamur.

B Sicut dicere coepimus, ejectis nostris et proscriptis, miserante Domino, solatiis, sic Pontiniaci in solitudine inter petras et monachos solitarii nos delitescentes a sæculo jam remoti, eo liberius quo quietius, et eo fructuosius quo secretius, tota mente spiritualibus intendebamus. Archipræsul vero super omnes niro discendi serebatur ardore, qui tamquam luminare magnum in firmamento cœli sacræ Scripturæ jugiter inhærebat, apostolicis institutionibus, sed theologicæ præsertim summam operam dans. Hoc enim erat tempus quod, ut supra diximus, semper præoptaverat, quo jam dudum perditorum dierun repararet jacturam, ut qui electus erat ad regimen animarum, aliquo tempore, etsi sero, scientiam sibi regendi eas compararet. C Unde et tantus erat Scripturarum amator, quod post horas regulares quotidie sacri codices per totum diem vix de manu ejus discederent : præser-tim sacri illi duo libri, Psalterii videlicet et Epistoliarum, tamquam duo spirituales oculi, mysticus et moralis. Horum quippe uno, ut dicebat, perfecte ethicam, altero vero theoriam præcipue docebatur. Ex amore vero hoc Scripturarum et opera adeo in brevi profecit, ut sepissime in scrupulis et nodosis Scripturarum, etiam super docentes se intelligeret. Et quidem mansio nostra Pontiniaci sic erat.

#### 15. QUALITER SECUNDO PEREGRINATIONIS SUÆ ANNO APPREHENDERIT ARCHIPRÆSULEM JUSTITIÆ ZELUS.

D Secundo vero peregrinationis nostræ anno certe nō pontifex inimicorum nostrorum induratum cor nec pro tantis in nos excessibus ulla in eis poenitentiæ signa, quin potius apponentes peccare adhuc quod jam manu nou poterant, nos elongatos et in solitudine manentes linguis detrahentibus persequebantur ; cernens, inquam, pontifex sic coepit cogitare intra se et meditari cum corde suo, et in meditatione hac ignis exardecebatur, ignis certe non livoris, sed amoris. Videbat quippe filios proprios, etsi in hostem conversos, quotidie ire in interitum et in præcipitum ruere. Et quia pater est, amplius dissimulare non potuit. Nam, etsi illi jam filiale subtraxerint, nequaquam tamen pontificalis perfectionis erat illis paternum affectum subtrahere. Undo et pro pereuntibus filiis concaluit cor ejus.

plus redolet; seu quasi aliquod sinapis granum, quod cum quis fortius terit, eo virtutem solidius exerit, et tanquam vere argentea tuba, quæ quanto fortius tunditur, eo amplius producitur et formatur. Qui etiam repente totus visus est in oleum meracissimum defecisse ad torcularis pressuram, facie ejus adeo exhilarata in oleo, ut semper tam æqualis, tam compositi, tam erecti animi esset, ut in omni pressura sua vix adverci posset ullam se sentire pressuram. Juxta quod propheta de capite præconizat: *Nunquam tristis neque turbulentus, sed semper hilaris, semper jucundus, jucundus mente, jucundus facie, jucundus semper et æqualis.* (*Isa. iv.*) Sapiens enim inquit: *Sapiens ut sol permanet, stultus vero ut luna mutatur* (*Ecclesiastes. xxvii.*). Sic igitur iste omni tempore tam in adversis quam in prosperis permanentes, qualis in prosperis talis et in adversis. Quem sicut nec sol per diem, neque luna urebat per noctem. Impensis opportune apostolicum illud mandatum in se; *Omne, inquit, gaudium existimate, fratres, cum in variis tentationes incideritis* (*James. i.*). Et Magister ad discipulos: *Semper, inquit, gaudete* (*Philippi. iv.*). Nam ut Magister ad alios discipulos docendo loquitor: *Sæculi tristitia mortem operatur* (*II Cor. viii.*). Cui consonat illud Sapientis: *Tristitiam, inquit, non des animæ tuæ, multos enim occidit tristitia* (*Ecclesiastes. xxxi.*). Verum et rex Sapiens: *Omnes, inquit, dies pauperis mali, secura vero mens quasi juge convivium* (*Proverbs. xv.*). Talis vero hujus agonothetæ nostri mens quasi in jugi convivio, in continuo gaudio, unde et ipso quasi quodam experientiae libro certissime didici illam Magistri sententiam veracissimam, quod videlicet fructus spiritus sit sicut charitas, ita et gaudium. *Fructus, inquit, Spiritus charitas, gaudium* (*Galatians. v.*); unde et qui spiritum non habent, non solum secundum Magistrum, sed et secundum Prophetam et fructu hoc spiritus carent impiis. Nec enim est gaudere impiis, sicut per prophetam dicit Dominus; verum de hoc ad tanti archipræsulis laudem et gloriam solum hic tetigisse sufficiat, et servato historiæ ordine, ad parvulos nostros et alios ejectos et proscriptos revertendum.

Vir itaque apostolicus et terrarum potentatus nationes et regna audientes de ejectis nostris et proscriptis sic, mox in primo obstupuerunt auditu et factum admodum profanantes quotquot archipræsuli et tantæ et tali ejectorum turbæ totis pietatis visceribus compassi sunt. Ita ut archipræsul, quod prius a suis compromissum audierat, mox impletum cerneret, videlicet ex facto hoc, Deo mirabiliter dispensante sic, contra mundi principem mundi ad nos inclinatum favorem. Unde et archipræsul, eo quod tantam turbam secum ferre non posset, ipsos per Jiversas provincias, per nationes varias, ad diversa etiam regna, quosdam ad personas ecclesiasticas, alios vero ad potentes terrarum cum suis supplicatoriis destinavit. Et quidem qui missi omnes ab eis, ad quos missi, tum tantæ malitiae odio, tum favore militantis benigne suscepti sunt. Ita quod in sus-

Aceptione hac etiam populus quem non cognovit servivit ei, tantus jam ipsius erat in populo favor et miseratione pro expulsis. Sed quid? Ejectis omnibus sic, præstante Domino, provisum in brevi ut inter ipsos egens nullus et plurimi etiam feliciter in exilio quam in patria degerent. Unde et felix exsilium et revera felix; felix propter justitiam eam, felix propter mundi favorem, felix propter magnam exsulum virtutem et constantiam, felix etiam innocentiae titulus, virginitatis gloria, viduitatis gratia et conjugali honestate insignitum. Per tale revera et tam felix exsilium non nisi ad patriam tenebatur,

#### 14. QUALITER ARCHIPRÆSUL COEPIT ARCTUS VIVERE

Berum, eti ejjectis nostris Deo miserante provisum, archipræsul tamen attendens in tanta ejjectorum et proscriptorum multitudine nostrum agratum exsilium et poenam exasperatam, dispositus est et penitentiæ suæ aggravare distinctionem, ut præter illud quod jugiter portabat cilicum, et crebro quas flagellatus furtivas accipiebat disciplinas, et ipse quoque plus solito districtius viveret. Unde et unius fratrum, qui ipsi in mensa ministrare conseruat, uba dierum instillavit secretius ut inter alios lautores cibos suos, quibus uti solitus erat, eaque quidem ita ut nullus adverteret, quotidie contensem sibi apponenter cibum, quibus solis uti disponebat. Quod et ut cautius fieret et secretius, membris ipsi soli seorsum a nobis ponebatur quotidie. Et ita quidem per aliquot dies solis pulmentaris aridis et insipidis, juxta quod Cisterciensis ordinis regularis institutio habet vescebatur, cum tamen ut et nos supra scripisse meminimus, cum de mensa ipsius corporali et modo vicitandi ageremus, in delicia primæva ætate fuerit enutritus, propter quod et grossiora non poterat. Verum tamen, quia, ut disimus, ex ejectorum et proscriptorum multitudine per regrinationis suæ aucta est poena, ideo et præter alia ipsius in vivendi distinctione aggravata est penitentia: verum per aliquod tempus sic se mortificans, sic districte contra solitum vivens, post dies aliquot gravi correptus valitudine decubuit. Discipulus vero qui scripsit hæc cum juxta quotidiam morem ad sacram lectionem manicaret ut, sicut sibi injunctum fuerat, cum archipræsule de sacris literis conferret, et ab ipso, sicut quotidie conseruat, vel disceret vel doceret, dolens reperit accidentem sic. Et confessum accedens proprius sciscitar, quæ posset esse tam subitæ valetudinis causa. At ille, sicut mox adverti, causam indicare declinans, alias retorquebat sermonem: verum tamen opportune importune instare coepi, prout tamen andebam. Qui mihi tandem causam revelavit ad importunitatem instantis, sic tamen ut tenerem secretum. Nec tamen asserebat, sed dicebat se suspicari, valetudinem accidisse sibi sic propter austriorem illam absentiam et insuetatem.

*Exhortatio discipuli ad archipræsul.*  
Et ego mox ipsi, « domine, » inquiens, « si placet

paulisper attende. Nec enim humana quidem, sed potius diabolica videtur tentatio hæc. Qui quos non potest subvertere per gulam, subvertere querit per immoderatam abstinenciam vel per insuetam. Contra quod Magister, non ignorans illius versuti astutias, agens de castigatione corporum, de mortificatione carnis : *Obsecro, inquit, vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viram, sanctam, Deo, placentem* (*Rom. xii*) ; et adjecit : *Rationabile, inquit, obsequium restrum* (*ibid.*) ; quasi dicat, in hac corporum castigatione est adhibenda discretio : unde rationabile, inquit, scilicet cum discretione, videlicet ne quid ultra, ne quid citra mensuram. Rationabile, inquit, ut aestimetur naturæ possibilis, non voluntas abstinentis. Rationabile, inquit, ut et ætas aestimetur et conditio, et aptentur cuique congrua. Si ergo, domine, id desideras ut in corporis tua castigatione rationabile sit obsequium, necesse ut in abstinendo ratio comittetur obsequium et voluntatem tuam regat, et non voluntatis tua te trahat impetus, qui nimis vehementer ad bonum videtur intensus. Juxta quod ait Sapiens : *Noli, inquit, nimis esse justus* (*Eccle. vii*). Et item : *Noli plus sapiens esse quam oportet* (*ibid.*). Sicut igitur nec nimis justus, nec nimis sapiens, pariter et noli esse nimis abstinentis. Per pauca quippe quæ expressa, dat Sapiens et multa intelligere quæ non exanimis. Nam, sicut dicitur, paucis sapiens innatoscit. Nolimus ergo aliquid nimis, nam, sicut ait quidam : « Omne quod est nimium vertitur in vitium. » Unde et sicut juxta Sapientem : *Est justus qui perit in justitia sua, ita est et abstiens qui perit in abstinentia sua* (*Eccle. ix*). In abstinendo quippe aestimanda est carnis infirmitas, naturæ possibilis, et diuinæ consuetudinis usus. Sæpiissime quippe accidit hoc ut spiritus promptus sit, sed caro infirma, natura impotens et consuetudo rebellis. Unde necesse tunc ut temperato rigore his condescendatur. Nam juxta quod ait Sapiens : *Qui servum suum enutriens in deliciis a pueritia, postea sentiet eum contumacem* (*Prov. xxix*). Tu vero es qui fecisti sic, qui corpus tuum semper a puerio in deliciis enutristi, nunc vero quia has ipsi subtrahis, ipsum tibi rebelle sentis, unde, quia Dei voluntas sic, placeat tibi deinceps, ut, quia austeriora non potes, congruis tibi alimentis utaris. Et ut mea doctrina non mea sit, audias si placet quid super his doctorum unus, de escis corporalibus loquens sic : « In omnibus, » inquit, « talibus non usus rerum, sed libido. in culpa est. » Fieri enim potest ut sapiens sine omni vicio pretiosissimo utatur cibo : insipiens vero fædissima gula flamma in vilissimum inardescat. Et sanius quisque maluerit more Domini pisces vesci quam lenticula ut Esau, an hordeo more jumentorum. Nec enim propterea continentiores nobis sunt plerisque bestiæ, quia vilioribus utuntur cibis. In hujuscemodi enim non ex rerum natura quibus ultinur, sed ex causa utendi vel appetendi modo vel probandum est vel improbadum quod

A agimus. Ecce, domine, quia mea doctrina non mea, sed orthodoxorum potius doctrina est. »

Archipresul vero ex paucis his statim advertit quid egendum, juxta quod Sapiens : *Da, inquit, occasionem sapienti, et sapientior erit* (*Prov. ix*). Unde, Domino favente, in brevi restitutus incolmis semper et in omnibus mira quidem et supra modum admirabili, quam supra cum de mensa ipsius corporali ageremus breviter ostendimus, sobrietate comite congruis sibi deinceps alimentis utebatur. Hoc autem de spiritu sancti et devoti pontificis tam prompto et carne ipsius infirma ad legentium ædificationem hic interserto, deinceps cœptum historiæ ordinem prosequamur.

B Sicut dicere cœpimus, ejectis nostris et proscriptionis, miserante Domino, solatiis, sic Pontiniaci in solitudine inter petras et monachos solitarii nos delitescentes a seculo jam remoti, eo liberius quo quietius, et eo fructuosius quo secretius, tota mente spiritualibus intendebamus. Archipresul vero super omnes nro discendi serebatur ardore, qui tanquam luminare magnum in firmamento cœli sacræ Scripturæ jugiter inhærebat, apostolicis institutionibus, sed theologicæ præsertim summam operam dans. Hoc enim erat tempus quod, ut supra diximus, semper præoptaverat, quo jam dudum perditorum dierum repararet jacturam, ut qui electus erat ad regimen animarum, aliquo tempore, etsi sero, scientiam sibi regendi eas compararet. C Unde et tantus erat Scripturarum amator, quod post horas regulares quotidie sacri codices per totum diem vix de manu ejus discederent : præserit sacram illi duo libri, Psalterii videlicet et Epistoliarum, tanquam duo spirituales oculi, mysticus et moralis. Horum quippe uno, ut dicebat, perfecte ethicam, altero vero theoriam præcipue docebatur. Ex amore vero hoc Scripturarum et opera adeo in brevi profecit, ut sæpiissime in scrupulosis et nodosis Scripturarum, etiam super docentes se intelligeret. Et quidem mansio nostra Pontiniaci sic erat.

#### 15. QUALITER SECUNDO PEREGRINATIONIS SUÆ ANNO APPREHENDERIT ARCHIPRÆSULEM JUSTITIÆ ZELUS.

Secundo vero peregrinationis nostræ anno certe nō pontifex inimicorum nostrorum induratum cor nec pro tantis in nos excessibus ulla in eis pœnitentiæ signa, quin potius apponentes peccare adiubaverunt, nam manu non poterant, nos elongatos et in solitudine manentes linguis detrahentibus persequebantur; cernens, inquam, pontifex sic cœpit cogitare intra se et meditari cum corde suo, et in meditatione hac ignis exardescerat, ignis certe non livoris, sed amoris. Videlicet quippe filios proprios, etsi in hostem conversos, quotidie ire in interitum et in præcipitium ruere. Et quia pater est, amplius dissimulare non potuit. Nam, etsi illi jam filialem subtraxerint, nequaquam tamen pontificalis perfectionis erat illis paternum affectum subtrahere. Unde et pro pereuntibus filiis concaluit cor ejus.

intra eum, et cum meditatione sua hac ignis exar- sit, non quidem zelo vindictæ, sed ex zelo justitiae propter filios et paterno compassionis affectu. Unde et quomodo pater miseretur filiorum et ipse illis misereri desiderat, ut videlicet visitet in virga ini- quitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Itaque apprehendit eum, hinc quod maxime sacer- dotibus congruit ardens propter contumaciam jus- titiae zelus, inde vero quod maxime patrum est intensus propter errantes filios compassionis affec- tus. Et ita qui hucusque siluit, qui hucusque in omni patientia sustinuit, videns et attendens patientiam suam in superbia et abusione calcitam, jam deinceps non patiens, non dormiens, sed sur- gens et excutiens se, tanquam verus excusorum filius, confessum cum suis deliberare inchoat quid agendum. Ad illud Domini comminatorium in pro- pheta ad prophetam quasi subito motus et commo- tus : *Et tu, fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel* (*Ezech. xxxiii.*). Quod si non fueris locutus ut custodias se impius a via sua mala, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Nos itaque certaminis sui socios in primis quodam delibratorii ser- monis elogio alloquitur sic.

*Delibratorius archipræsulis sermo ad suos.*

¶ Viri fratres, inquiens, in causa Ecclesiæ meum Christi coadjutores, scitis et nostis quidem, me multo melius, quod omnia tempus habent, tempus sustinendi et tempus rebellandi, tempus miserendi et tempus judicandi : *Cum accepero, inquit, tempus, ego justitias judicabo* (*Psal. lxxiv.*). Et Magister ad discipulos : *Tempori, inquit, servientes.* Nos vero hucusque temporis servivimus, hucusque sustinui- mus, hucusque peccatores supra dorsum Ecclesiæ fabricantes portavimus, patientes ad omnes ; sed ipsi iniuitatem suam prolongantes, nostra in die bonitate abutuntur et patientia, et peccata pecca- tis cumulantes solum sibi iram non misericordiam thesaurizant ; cum Dominus per prophetam de- induro et non resipiscere, sed apponente semper peccare adhuc : Nonne, inquit, in tribus et quatuor impietatis adversabor eum ? Proinde, fratres, ineatis consilium, videite quid deinceps nobis agen- dum. Nunquid enim quia hucusque tacuimus, sem- per sic tacebimus ? *Væ mihi*, ait propheta, *quia tacui* (*Isa. vi.*). Nunquid igitur exterriti per propheta tacebimus tamen sic ? Et qui in solitudine hac inter petras bas, et monachos hos hucusque dormi- vimus, non adjiciemus ut resurgamus ? Bonum quidem et delectabile nos esse hic, dormire sic et dulcibus jamdudum concupitæ Rachelis amplexibus frui. Bonum quidem hoc et jucundum ; sed tamen ut nihil inpræsentiarum in sanioris consilii præju- dicium afferam, mihi certe videtur nunc quod amodo ad operandum necessarium nos sponsæ ne- gotium trahat et officii nostri debitum urgeat, cura videlicet quam suscepimus pastoralis. Ecce enim

A quia vulpes depoliuntur vineas et lopi manifes- tin caulis ovium grassari non desistunt. Et super omnia haec non sunt inter prævaricatores qui re- vertantur ad cor, qui forte reverterentur si per- cussi. Alioquin nisi lupos arceat pastor, sine causa baculum, et iudex, nisi transgressores reprimant, sine causa gladium portat. Et nisi indigentia ejus sacerdos, sine causa accepit Ecclesiæ claves. Ei nunc maxime vobis, fratres, loquor haec quia pa- trati contra nos facti atrocitas in ejusclis di- nostris et proscriptis in adversarios justitiae accelerat opus. Solet quippe et justum sic ut diutius tol- retur infirmitas vel negligentia quam malitia se- viens. Igitur pro officiis nostri debito, sic modo miti videre videor amodo operandum nobis, non dor- miendum, ut una cum sponsa capiamus vulpes, quæ demoliuntur vineas et una cum dilecto surgi- mus a lecto, egrediamur in agrum, commoremur in villis, et operemur in vineis. Juxta quod spo- sa : *Veni, inquit, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, surgamus at vineas* (*Cant. vii.*) Perit enim nec valet sponsa opus vel opera, si a ferat opem dilectus. Nos ergo, dilecti, si vobis vide- tur sic, surgamus, egrediamur et operemur cum propheticō sarculo, evellentes, destruentes et dis- pantes noxia, ne per nostram desidiam vel neg- ligentiam crescant adeo et proficiant, ut totum Do- minicum hortum operiant, et nos sic a Domino borti, tanquam hortulanii pigri seu negligentia, desidia vel negligentia condemnamur. Facimus ergo iusta quod injunxit horti Dominus cuidam de hortulanis, cui horti sui curiam commiserat : *Ecc, ego hodie constitui te super gentes et regna, ut ed- das, et destruas, et disperdas, et dissipes, et edifica, et plantes* (*Jer. i.*) Verum, fratres, vos tanquam in Scripturis exercitati et multorum Patrum exemplis, in his et talibus quid agendum nostis me multo melius. Ego tamen, conscientia mea mihi dictante sic, dico vobis quod sentio. Verumtamen, ut iam dicit addam adhuc, mihi et hoc videtur inter cetera, si illius volumus imitatores esse cuius et discipuli su- mus, quod instar Samaritani evangelici custodis regi et curatoris, ad peccatorum curanda vulnera prius infundendum sit oleum, et vinum postea, si una D postea necesse hoc. Prius igitur quod maxime pe- tentum vulneribus mederi solet, suavissimum leni- tatis oleum iufundatur. Et in primis dominus noster rex in omni lenitate et humilitate conueniatur, si forte vel sic ira et indignatione malis nostris salutis nunc in humilitate nostra nos respiciat clemens regia. ¶

Et quidem verbo hoc ab archipræsule propositum, nobis sic placuit verbum, nobis quoqnt propositum pariter et consilium commandantibus.

*16. QUALITER REX PRIMO SIT COVENTUS.*

¶ Missus est itaque unus abbatum ordinis Cister- censis ad monasterium Pontiniacense pertinetem speciali quodam jure subiunctionis. Abbas hic Uba-

nus nomine et vere urbanus; Urbanus nomine, urbanus et re, urbanus et in sermone. Solus quippe t. Is idoneus ut tali fungeretur legatione. Is itaque missus, qui secum ad dominum regem nomine archipræsulis suavissimas litteras detulit, supplicationem solam, correptionem vero nullam vel modicam continentes. Quæsierat enim archipræsul verba utilia, suavia et pacifica, et conscripsit sermones lenissimos, quibus vel sic regis leniretur cor. Verum qui missus fuerat post dies aliquot ad nos reversus, pro nostris suavibus, præ nostris lenibus et pacificis, non nisi amaritudinem, asperitatem et turbationem majorem reportavit regis corde sic obfirmato contra nos.

*Qualiter secundo sit cogentius.*

Attamen non destitit archipræsul regem adhuc secundo per eumdem convenire. Cui et vice hac non adeo suavia ut prius, sed et duriora legali viva voce dicenda injunxit et litteras aliquantulum austeralius continentis destinavit, quibus archipræsul regem corripuit, sed in misericordia et in spiritu lenitatis adhuc. Verum eo in brevi iterum reverso qui missus fuerat, reportavit et iterum quod neque vox esset neque sensus adhuc. Archipræsul vero audiens sic, et certissime jam considerans quod hac misericordia et lenitatis via non proficeret, in spiritu judicii et ardoris, sicut spiritu servens erat, tertio jam conscripsit sermones sed asperos et austeros, jam non, sicut prius, regem in misericordia corripiens, sed dure increpans, et sicut tunc decebat, episcopum *cypri* omni imperio arguens, tanquam veri Samaritani discipulus prius infundens oleum et vinum postea. Et tanquam figuratum in propheta verum evangelium animal, habens ante faciem hominis et faciem leonis, juxta in hoc ipso et Magistrum sequens: *Si quis, inquit Magister, præoccupatus fuerit in aliquo delicto, eos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis (Gal. vi).* Et alibi ad discipulum de episcopali ipsum officio instruens: *Servi, inquit, Domini litigare non oportet; sed mansuetum esse cum modestia corripiantem eos qui resistunt veritati (II Tim. ii).* Ecce lenitatis et modestiae spiritum. Et tamen idem ipse ad discipulum alibi: *Quam ob causam, inquit, increpa illos dure, ut sani sint in fide (Tit. i).* Ecce lenitas et modestia, ecce et increpatio dura! hoc est Samaritani oleum et vinum; hæ in propheta evangelica facies, facies hominis et facies leonis. Et revera ecclesiastica disciplina hæc et juris ecclesiastici ordo, ut qui fomenta non securi, ferro abscedatur superbie tumor, unde et Ecclesiæ doctor hic noster, archipræsul dico, hac incedens via, hoc procedit ordine. Ad hoc vero durius jam nuntium per agendum quidam approbatæ religionis vir electus est, ob favorem religionis præcipuum et servorem pannosus et miser, omni tempore exercens nudipedalia; unde et cognomento vocabatur *scalceatus*, Girardus nomine proprio, vir certe jugiter habens mortem in desiderio et vitam in patientia; enjus semper summa fuerat sollicitudo ad pacem revocare discordes. Solus ergo talis idoneus, qui fungeretur

A legatione hac. In talibus quippe et fiducialiter loquendi Dei verba et operandi grandia multa solet esse libertas, utpote in quibus Domini Spiritus. Is itaque missus; in cuius ore, præter litteras quas detulit, et archipræsul verba sua posuit. Missus est et alias quidam religiosus cum eo. Et hi missi siq' fiducialiter quidem egerunt, sed nec hic quidquam prosecerunt. Quin potius dura propinantes, dura pro duris, immo multo plus duriora prioribus reportarunt.

#### 17. QUALITER ARCTETUR ARCHIPRÆSUL REGE ADHUC INCORRECTO.

Archipræsul igitur audiens sic cœpit sollicitus et moestus esse, cernens jam nec sic nec cor regis erga se emollitum: quod etiam emollire et pacem et gratiam inter regem et archipræsulem reformare Christianus ille rex Ludovicus et multi terrarum principes saepè et saepius jam studuerant; sed nec magni illi viri nec proprii hi archipræsulis nuntii, nunc blanda nunc austeriora bajulantes, potuerunt proscire; quin potius superbia eorum qui oderunt nos ascendit semper. Archipræsul itaque turbatus intra se cœpit intentius clamare ad Dominum, orare frequentius, resci parcius et continue lugere regem, cernens eum adeo ad omnia hæc insensibilem. Videntis itaque tantam Ecclesiæ turbationem et regis animum jam obfirmatum sic, coarctabatur e duobus, hinc cupiens solvi a cura et pastorali officio, inde vero propter Ecclesiæ causam, quam tuendam suscepit, permanere. Et post multam intra se animi sui fluctuationem demum super hoc eruditos suos convenit. Qui mox de episcopatu deserendo vix verbo proposito, in primo auditu scandalizati, conclamabant ipsum jam desicere prius quam currere, et in Dominica acie ante jam occumbere quam pugnare: tanquam viri in divinis exercitati, causas multiplices distinguentes, propter quas interdum episcopo liceat de sede ad sedem transire, seu etiam plerumque penitus derelinquere. Verum ut contestabantur nulla talia causa hic; immo potius perniciosum hoc et omnibus post futuris sæculis detestabile, tanquam si proreta quis consternatus et pavidus in procellæ turbinibus nave onerata in mediis fluctibus derelinquat; aut tanquam princeps vecors ad bellandum profectus, videns hostium cuneos, mox exterritus, ut solum se salvet fugiat, et quæ cum ipso fortiter stare proposuerat aciem castrorum perdat. Igitur, ut eruditæ nostri universi constanter exhortabantur et salubriter, nequaquam tunc tempus fugiendi sed occurrenti, præsentim cum ab Ecclesiæ inimicis solum Ecclesiæ salus quereretur, decus cleri deformaretur et impugnaretur libertas. Et quoniam archipræsul regem sic conventum sed incorrectum supra modum lugebat, suorum hoc erat consilium ut adhuc sustinens diutinæ passionis suæ exemplo cor regis emollire attentaret quod exhortationis sermone neclum potuerat immutare, cum nihil adeo cor irati soleat immutare et ad amorem convertere, quam pro irati voto diutius sustinere et pati. Archipræsul vero ex

eruditorum suorum viva et salubri exhortatione Ihesus, jam nihil cogitabat de cura pastorali deserenda, sed potius deinceps fortius quam prius et virilius exercenda. Attrahens enim spiritum et assumens cor, jam nihil de fuga, nihil de otio, nihil de quiete, sed solum de cura et pugna cogitans, intra se cogitando censuit post omnia haec regi baculo pastorali comminandum, qui leviorum virgine castigationem non senserat. Intra se itaque cogitavit et censuit, eruditis suis nequaquam hoc exprimens vel deducens in consilium. Et quidem caute et industrie hoc, suis parcens in hoc, ne videlicet qui eum sequendo magnam jam ob id regis iram incurrerant, in majus et perpetuum forte inducerentur odium, si tale contra regem darent consilium, quod forte etsi non regis voluntati, utilitati tamen militaret. Cogitavit itaque sic intra se, cum suis super hoc non praettractans, non prede liberans, regem suum et filium baculo, ut diximus, severoris castigationis percellere, qui fuerat hucusque ad virginem tactum insensibilis, si forte percussus baculo devians reverteretur vel sic. Cogitavit, inquam, sic intra se, dubius tamen admodum et anceps super hoc quid agendum. Nec enim, ut diximus, voluit propter predictam causam deducere hoc in collationem cum quis, vel suorum consilium querere. Itaque cum se solo deliberans aliquandiu intra semet ipsum fluctuabat, stans et hesitans. Legerat quippe illud in lege: *Principi populi tui non maledices* (*Act. xxiii.*); et illud regis peccatoris: *Tibi, inquit, soli peccavi* (*Psal. l.*). Et rex vere soli Deo peccat. Nam sicut super locum illum docet doctorum et Ecclesiae rectorum unus: « Si quis de populo erraverit, et Deo peccat et regi: rex vero non habet hominem qui sua facta dijudicet. » Legerat quidem in lege et in Psalmista sic; legerat et multa alia quae erudit et exercitati Ecclesiae rectores statuerunt de his. Quorum unus: « Non potest, » inquit, « salubris esse a multis correptio, nisi cum ille corripitur qui sociam non habet multitudinem. » Et item: « Cum quisque fratrum in aliquo tali peccato fuerit, ut anathema dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est. » Legerat quidem haec et alia in modum hunc. In Romana vero Ecclesia, ut supra jam diximus, durum schisma tunc erat, tanto imperatore Frederico et tam generoso viro Octaviano antipapa tunc divisus ab Ecclesia ei facientibus schismatis, unde nec sine causa magna videbatur tunc majoris adhuc et durioris schismatis causa, si in tantam potestatem Anglorum, regem dico, aetate juvenem et in cismarinis et transmarinis tam late et tam magnifice dominante, gladio verbi exerto ab Ecclesia separaretur, ne forte rege juvete et tam potente ob id commoto, facile ad partes Ecclesiae inimicas transiret. Super omnia etiam verebatur ne apostolicæ sedis auctoritas properet hoc gravius schismatis periculum, quod, ut diximus, facile posset accidere, quidquid absque ejus consilio seu conniventia statueret ipse, totum ipsa irritaret. Haec igitur et hu-

A jussimodo ut gladium suum reponeret nec baculo sed percuteret hortabantur.

At o diverso his alia obloqueabantur, que et impellebant ut gladium amodo non prohiberet, sanguine et ut percuteret baculo. Nam, sicut in lege audierat quod supra posuimus, videlicet: *Principi populi tui non maledices, ita legerat et in lege ipsa principes Synagogæ quam etiam alios pro qualitate excessus imminundos reputari et extra Synagogam fieri, quod nequaquam erat maledicere principi; hoc in lege prohibitum, sed talis potius excommunicatio coercitio erat quedam disciplinalis, et sicut tunc, ita et nunc principem anathematizare non est principi maledicere, quod lex prohibet, sed principem tanquam Ecclesie filium disciplinaliter coercere.* Et tanquam a hominibus vulneratum per Samaritanum curam medicinalem secare, ut ferro absindatur vulnus quod fomentum non sentit. Legerat et in propheta: *Vix mihi, inquit, quia tacui* (*Isa. vi.*). Sibi ipsi propheta: *Vix dicit, et videlicet quod regem Achab ea auctoritate qua debet non corripuit, nec pro data sibi potestate coerceret. Quod enim, ut supra induximus, rex adulteri et homicida Deo dixerat: *Tibi soli peccavi* (*Psal. l.*), non ideo dixit quod prophetis tunc et Synagogæ sacerdotibus in reges admireretur coercitio, unde et propheti pro peccato mox regem corripuit, sed ideo dixit: *Tibi mihi Deo loquens quis sacerdotes et prophetæ vice Dominus tunc gerebant.* Et erant ipsi quasi ipse Dominus, cuius ipsi vicarii, unde et quem ipsi puniebant huic solius punitio ipsorum inflictia ministeria. Et sicut tunc, ita et nunc, si Ecclesia, si sacerdos regni puniri, solus tamen Deus punire dicitur. Ille enim puniri qui in terra Domini fungitur vice, qui et in terra quasi Deus populo datus est. Juxta quod dominus ad Moysen: *Ecce, inquit, constitui te deum Pharaoni* (*Exod. viii.*). Et sacerdotes deos vocati a Scriptura invenire creberrimum. Legerat itaque in lege et in propheta sic, et similiter de regibus compendiis per varia Scripturarum loca. Et, si jam tantum divinis legibus, sed et orthodoxorum Patrum et discretorum Ecclesiae rectorum agamus exempla, audierat itidem et legerat rectorem illum Ecclesie tam eruditum, tam discretum, et tam prædictum doctorem Ambrosium, Theodosium magnum imperatorem excommunicasse et ab Ecclesia prius exclusisse ingressu. Et ne etiam longe exempla pertinet, audierat felicis memorie Iovonem Carnotensem episcopum, qui velut quoddam Scripturarum armarium modernis temporibus pastoribus magis scientiarum lumen effudit, et spectabilem se ipsum humanum dedit, audierat, inquam, ipsum Francorum regem Philippum excommunicasse et ab Ecclesia omnino prohibuisse. Legerat itaque archipresed et audierat et haec et illa, unde et coarctabatur et haec et illis, hinc super omnia metuens quod si inveneret sibi, si vero loqueretur, disseisions periculus. Nec enim quae supra contra hoc inducta sunt adeverebatur, utpote Scripturas intelligens, sed hoc quidem præ ceteris metuebat gravius, videlicet*

dissensionis periculum : verumtamen et hæc et illa in corde suo golveus sic, et tandem cogitans regem suum filium suum et dominum, quem ex diutina et familiarri conversatione verius et interius noverat, nequaquam fore filium dissensionis sed pacis, et quod quidquid exacerbatus verbo comminaretur, nequaquam tamen matris suæ Ecclesiæ ut se ejeret, dirumperet uterum; cogitans, inquam, sic, irriter in corde suo statuit ipsum baculo pastorali percussione, si forte devians et iustitiæ transgrediens tramitem reverteretur velsic: verebatur tamen ne, ut supra diximus, Romana Ecclesia sua, quæ omni præest auctoritate, evacuaret penitus quod ipse fecisset omne iustitiæ opus, verebatur quidem hoc, at tamen quidquid saceret Romana Ecclesia tanquam mater et domina, satius judicavit officii sui debitum exequi quam ipso muto et dissimulante malitiam relinquere impunitam et sovere transgressionem: arbitrans nec imerito sanguinem impiorum de manu sua minime requirendum tunc, etsi forte potestas major superveniens ab eo factum immutaret iustitiæ opus. Siquidem igitur conscientia, imo sicut ab ipsomet accepi urgente eum ad hoc, illam quam diximus in regem coercionem ecclesiasticam in corde suo firmissimam tenuit. Alioquin sibi visum quod pastor evangelicus sine causa baculum et index ecclesiasticus sine causa gladium, et quod sacerdos dominicus sine causa claves Ecclesiæ accepisset, nisi quemadmodum auctoritatem ita et haberet viriliter, sicut introducendi, ita et excludendi ab Ecclesia quos deberet.

Et quoniam quod faciendum statuerat non subiecto, non clam, sed publice et solemniter judicavit faciendum, sicut et causa nostra et partis adversæ vox publica erat toto jam ecclesiarum orbe notissima, accessit ad locum celebrem et tempore celebri, Vizeliacum scilicet, instantे festivo præ ceteris illius ecclesiæ die, die videlicet festo beatæ Mariæ dagdalenæ in cuius honore ecclesia loci fundata, cuius et ibi corpus gloriose requiescit, unde et ad hiem festum ex diversis regnis concurrunt nationes plurimæ. Tempore itaque celebri tam festivo accessimus ad tam celebrem locum distantem a mansione nostra Pontiniacensi monasterio per diætam. Accessimus itaque et venimus proxima ante festum die, nobis qui sequebamur accessus sui causam ignorantibus, nec enim propter hoc quod supra ixiimus nobis hoc indicavit, et credentibus quod plura propter diem festum accessisset. In crastino ero, festo videlicet die, ad petitionem abbatis conventus, publicam missam faciens, finito Evangelio ascendit pulpitum, et elegantem et fructuorum sermonem ad populum babuit. Demum vero in absentia hominum causam dissensionis inter ipsum et regem exponens, et quam dure et dire secum et omnis actum, qualiter etiam rex toties conventus non misortus, sed eo amplius induratus, Ecclesiæ causam et se et suos ipsorum orationibus commendavit: et confessum, omnibus audientibus et consti-